2024 年二级建造师《建筑实务》习题及答案(卷 20)
  1.施工现场拆模申请手续由()负责批准。
  A.项目经理
  B.生产经理
  C.工长
  D.技术负责人
  2. 砌体施工质量控制等级分为(  )等级。
  A.一

理机构，在总监理工程师审批签字后按此组织施工。
  在施工组织设计中，施工进度计划以时标网络图(时间单位：月)
形式表示。在第 8 个月末，施工单位对现场实际进度进行检查，并
在时标网络图中绘制了实际进度前锋线，如下图所示：
  针对检查中所发现实际进度与计划进度不符的情况。施工单位均
在规定时限内提出索赔意向通知，并在监理机构同意的时间内上报了
相应的工期索赔资料。经监理工程师核实，工序 E 的进度偏差是因
为建设单位供应材料原因所导致，工序 F 的进度偏差是因为当地政
令性停工导致，工序 D 的进度偏差是因为工人返乡农忙原因上述情
况，监理工程师对三项工期索赔分别予以批复。
  问题：
  1. 本单位的施工组织设计中应包含哪些基本内容?
  2. 施工单位哪些人员具备审批单位工程施工组织设计的资格?
  3. 写出网络图中前锋线所涉及各工序的实际进度偏差情况：如
后续工作仍按原计划的速度进行，本工程的实际完工工期是多少个
月?
  4. 针对工序 E.工序 F、工序 D，分别判断施工单位上报的三项
工期索赔是否成立，并说明相应的理由。
  案例(三)
  背景材料：
  某房屋建筑工程，建筑面积 26800 平方米，地下二层，地上七
层，钢筋混凝土框架结构，根据《建设工程施工合同(示范文本)》
(GF-2013-0201)和《建设工程监理合同(示范文本)》(GF-2012-0202)，
建设单位分别与中标的施工总承包单位和监理单位签订了施工总承
包合同和监理合同。在合同履行过程中，发生了下列事件：
  事件三：在监理工程师要求的时间内，施工总承包单位提交了室
内装饰装修工程的进度计划双代号时标网络图(如下图所示)，经监理
工程师确认后按此组织施工。
  室内装饰装修工程进度计划网络图(时间单位：周)
  事件四：在室内装饰装修工程施工过程中，因建设单位设计变更
导致工作 C 的实际工作时间为 35 天，施工总承包单位以设计变更
影响进度为由，向项目监理机构提出工期索赔 21 天的要求。
  问题：
  3. 针对事件三的进度计划网络图，写出其计算工期，关键线路(用
工作表示)，分别计算工作 C 与工作 F 的总时差和自由时差。
  4. 事件四中，施工总承包单位提出的工期索赔天数是否成立?说
明理由。
  案例(四)
  背景材料：
  某市区主要路段工程，建设单位与 A 施工单位按《建设工程施
工合同》(示范文本)签订了合同，合同约定， 除主体结构外的其他分
部分项工程施工，总承包单位可以自行依法分包，建设单位负责供应
电线等部分材料。经总监理工程师批准的施工总进度计划如图所示
(时间单位：天)，各项工作均按最早开始“时间”安排且匀速施工。
施工过程中发生了如下事件：
  事件一：由于施工单位人员及材料组织不到位，工程开工后第 33
天上班时工作 F 才开始。为确保按合同工期竣工，施工单位决定调
整施工总进度计划。经分析，各项未完成工作的赶工费率及可缩短时
间见表。
  表工作的赶工费率及可缩短时间
工作名称 C F G H I J K L M
赶工费率/（万元） 0.7 1.2 2.2 0.5 1.5 1.8 1.0 1.0 2.0
可缩短时间/天 8 6 3 5 2 5 10 6 1
  事件二：开工前，项目经理部的安全员对有关人员进行了安全技
术交底，并确立了现场文明施工主要内容：
  (1) 规范场容、场貌，保持作业环境整洁卫生。
  (2)创造文明有序和安全生产的条件和氛围。在四周设置了封闭的
围挡，围挡高度 1.8m，现场出入口设置了工程概况牌、管理人员名
单及监督电话牌及施工现场总平面图。
  事件三：A 施工单位经过业主同意，将安装分包给了一家具有资
质的分包单位 B，施工时发现电线材质不合格。B 施工单位就由此造
成的返工损失向 A 施工单位提出索赔，A 施工单位以电线由建设单
位供应为由，认为 B 施工单位应直接向建设单位提出索赔。B 施工
单位直接向建设单位提出索赔，建设单位认为油漆在进场时已由 A
施工单位进行了质量验证并办理接收手续，其对电线材料的质量责任
已经完成，返工的损失应由 A 施工单位承担，建设单位拒绝受理该
索赔。
  问题：
  1. 指出施工总进度计划的关键线路和总工期。
  2. 为使赶工费最少，施工单位应如何调整施工总进度计划(写出
分析与调整过程)?赶工费总计多少万元?
  3. 现场文明施工的主要内容还应有哪些?分别判断事件二中不
妥之处?并逐一说明正确做法。